

647510**0601109DS021**

Seat No : _____

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec - 2022 (OLD COURSE)
ENTREPRENEURSHIP-1(DISC. SPE. ELE -2)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ ઉદ્યોગ સાહસિકનો અર્થ આપી, ધંધાકીય આયોજનમાં ઉદ્યોગ સાહસિકના મુખ્ય કાર્યો સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ ભારતમાં ઉદ્યોગ સાહસિક વર્ગના ઉદ્ભવ વિકાસ વિશે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ઉદ્યોગ સાહસિક અંગે મેકલેલેન્ડનો સિધ્ધિ પ્રેરણાનો સિધ્ધાંત સમજાવી, તેનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ નવપ્રવર્તનનો ખ્યાલ સમજાવો, અર્થતંત્રમાં કઈ રીતે અસમતુલા સર્જે છે? જોસેફ શુમ્પિટરના સિધ્ધાંતની મદદથી સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ ઉદ્યોગ સાહસિકતાનો અર્થ આપી, ઉદ્યોગ સાહસિકતાનાં લક્ષણો સમજાવો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ઉદ્યોગ સાહસિકતાના આર્થિક સિધ્ધાંતો અન્વયે માર્ક કેસન અને ક્ષ- કાર્યક્ષમતાના સિધ્ધાંતો ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૪ ઉદ્યોગ સાહસિકોની સામાજિક જવાબદારીનો અર્થ સમજાવી, તેની લાક્ષણિકતાઓની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ધંધાની સામાજિક જવાબદારી એટલે શું? તેની તરફેણ અને વિરૂદ્ધની દલીલો આપો.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Define entrepreneur and explain the main function of entrepreneur in business planning. (20)
 OR
- Q.1 Discuss the emergence and development of entrepreneur class in India.
- Q.2 Explain Mc Land's theory of achievement motivation in relation to entrepreneurship and explain its importance. (20)
 OR
- Q.2 Explain the concept of innovation, Explain how disequilibrium occurs in an economy with the help of the theory of Joseph shumpiter.
- Q.3 Define entrepreneurship and explain the characteristics of entrepreneurship. (15)
 OR
- Q.3 Discuss principles of Mc cashan and X efficiency regarding economical theoris of entrepreneurship
- Q.4 Explain the meaning of social responsibility of entrepreneurship, discuss its characteristics in detail. (15)
 OR
- Q.4 Give arguments for and against what is corporate social responsibility.
